石街办〔2024〕48号

重庆市渝中区石油路街道办事处

关于印发《2024年石油路街道噪声污染整治工作方案》的通知

街道各相关板块、各社区：

现将《2024年石油路街道噪声污染整治工作方案》印发你们，请认真贯彻落实，开展噪声污染整治工作。

石油路街道办事处

2024年4月25日
（此件公开发布）
2024年石油路街道噪声污染整治工作方案
为贯彻落实《2024年重庆市渝中区噪声污染整治“三大专项行动”实施方案》的通知，按照党中央、国务院关于持续深入打好污染防治攻坚战的决策部署和区委、区政府工作要求，结合我街实际，特制定本方案。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入贯彻习近平生态文明思想，坚持以人民为中心的发展思想，突出精准治污、科学治污、依法治污，以“打好技术基础、补齐领域短板、强化机制弱项、紧抓责任落实”为着力点，强化区域噪声综合整治，围绕建筑施工、社会生活等各领域噪声污染问题，完善噪声污染管理体系，确保完成生态环境投诉量下降、生态环境满意度提升、声环境质量稳定向好目标。

重点任务

开展建筑施工噪声污染整治专项行动

    化解建筑施工噪声突出问题。加强对各类市、区重点建设项目施工噪声管理，督促依法办理夜间施工证明，指导施工单位依法文明施工。在落实好各项环保防控措施、完善隔声降噪措施前提下，配合协调办理运输车辆通行证，支持施工单位优化作业时间，尽量增加昼间作业，减少夜间施工频次。对施工噪声投诉强烈及噪声敏感区域的施工项目落实专人监管，督促施工单位制定并落实噪声管控“一案一策”，同时做好周边居民解释工作，及时化解矛盾。石油路街道重点投诉建筑工地见附件。（牵头板块：平安法治板块综合执法岗、经济发展板块生态环保岗；责任单位：各社区）

开展社会生活噪声污染整治专项行动

1.严格经营场所噪声管理。聚焦两轮中央生态环保督察交办案件和群众投诉热点，加强对产生社会生活噪声污染的经营场所的监督管理，疏堵结合，采取优化布局、集中排放、使用减振降噪措施、加强维护保养等方式，防止、减轻噪声污染。配合石油路派出所督促文化娱乐、体育、餐饮等商业经营者对经营活动中产生的其他噪声采取有效的降噪措施，控制和减少重点区域商业噪声突出问题。经营场所重点投诉区域见附件。（牵头板块：平安法治板块综合执法岗；责任单位：各社区）

2.加强公共场所噪声管理。加大对在广场、公园等公共场所组织或开展娱乐、促销、广场舞、体育锻炼等产生噪声污染活动的管理力度。对广场舞噪声扰民问题严重、投诉高发、群众反映强烈的公共场所全面排查、拉条挂账，配合石油路派出所借鉴先进地区经验，运用数字化、智慧化监管手段开展专项整治行动，形成长效管控机制。推动管理者明确区域、时段、音量等管控要求，根据需要设置噪声自动监测和显示设施，强化监测结果运用。公共场所重点投诉区域见附件。（牵头板块：平安法治板块综合执法岗；责任单位：各社区）

3.加强居民住宅区噪声管控。配合石油路派出所加大室内装修活动管理力度，督促业主及施工单位采取有效措施，明确12时至14时和22时至次日8时不得进行产生噪声污染的室内装修，指导物业管理单位告知装修人和装修人委托的施工单位相关禁止行为和注意事项，并做好巡查，发现问题及时协调解决。（牵头板块：平安法治板块综合执法岗；责任单位：各社区）

4.加强宁静小区建设。深挖宁静小区创建潜力，加大新创建力度；完成市级宁静小区复查任务，巩固宁静小区建设成果。辖区市级安静小区：恒大名都、万科锦城、阿卡迪亚、协信.云栖谷、医学院路小区。(牵头板块：经济发展板块生态环保岗；责任单位：各社区）

三、保障措施

（一）加强组织推动。各有关板块、社区要落实好噪声污染监督管理职责，围绕噪声污染整治工作重点，各牵头单位要制定本年度重点工作计划，逐步推进重点问题整治。

（二）加强日常监管。结合《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆市噪声污染防治办法》职责分工建立健全噪声污染整治协调联动机制，将噪声污染执法活动纳入日常检查计划，加强噪声污染执法部门之间的沟通协调。

（三）加强宣传引导。各有关板块、社区要采取多形式、多渠道宣传普及噪声法律法规，及时宣传政策举措，主动公示投诉受理电话，引导群众直接向本单位反映相关问题。各社区及时掌握并就地化解矛盾纠纷。

（四）严格考核问责。生态环境投诉下降率已纳入2024年“生态报表”重要内容，区生态环境保护督察办将定期通报各街道噪声污染投诉排名情况，对考核指标不理想的单位，纳入“生态报表”及有关通报晾晒内容，并将噪声污染突出、群众反映强烈的问题纳入“生态环保问题督察清单”闭环管理，相关工作情况纳入年度考核重要内容，造成街道考核扣分的，主要领导将约谈相关板块负责人及社区书记。